П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

11.06.2015 w 181-рп
№.

Об утверждении Плана мероприятий
по оздоровлению государственных
финансов Пермского края на период
до 2034 года

Во исполнение подпункта «а» пункта 14 Правил проведения в 2015 году
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 марта 2015 г. № 292 «О дополнительных условиях и порядке проведения
в 2015 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов
Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным
кредитам»:

1. Утвердить План мероприятий по оздоровлению государственных
финансов Пермского края на период до 2034 года (далее - План мероприятий).

2. Исполнительным органам государственной власти Пермского края,
Аппарату Правительства Пермского края и Администрации губернатора
Пермского края, ответственным за вьшолнение мероприятий:

2.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий в установленные сроки;
2.2. ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, представлять в Министерство финансов Пермского края отчет
о выполнении Плана мероприятий.

3. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Пермского
края от 18 января 2013 г. № 13-рп «Об утверждении Плана мероприятий
по оздоровлению государственных финансов Пермского края на период
до 2032 года. Плана мероприятий по сокращению государственного долга
Пермского края на период до 2032 года».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Председатель Правительства ^
Пермского края / С ^ Г.П. Тушнолобов

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Правительства Пермского края
от 11.06.2015 № 181-рп

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по оздоровлению государственных финансов Пермского края на период до 2034 года

№
п/п

1

Наименование мероприятия

2

Срок проведения

3

Ответственные
исполнители

4

Ожидаемый результат

5

1. Мероприятия по росту доходов бюджета Пермского края

1.1

1.2

1.3

1.4

Подготовка предложений в части увеличения
налоговых ставок по транспортному налогу
в отношении отдельных категорий
транспортных средств (налогоплательщиков)

Подготовка предложений в части изменения
ставки налога на прибыль организаций
с учетом категорий налогоплательщиков,
осуществляющих инвестирование денежных
средств в экономику Пермского края

Проведение оценки эффективности
предоставляемых льгот и установленных
налоговых ставок

Взаимодействие с Управлением Федеральной
налоговой службы по Пермскому краю в целях
повышения собираемости налоговых доходов

С 2018 года

С 2018 года

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Министерство
эко но м и чес ко го

развития
Пермского края

Министерство
эконом ичес ко го

развития
Пермского края

Министерство
экономического

развития
Пермского края

Министерство
промышленности,

предпринимательства
и торговли

Пермского края;
Министерство

финансов
Пермского края

Обеспечение увеличения доходов
бюджета Пермского края

Обеспечение увеличения доходов
бюджета Пермского края

Сокращение льгот и налоговых
преференций, не оказывающих влияние
на стимулирование
предпринимательской активности

Обеспечение увеличения доходов
бюджета Пермского края

1
1.5

1.6

2
Взаимодействие с Главным управлением
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Пермскому краю по повышению
собираемости денежных взысканий (штрафов)
за нарушение законодательства Российской
Федерации о безопасности дорожного движения

Инвентаризация имущества, находящегося
в государственной собственности Пермского
края. Приватизация неиспользуемого имущества

3
Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

4
Департамент

общественной
безопасности

Адми нистрации
губернатора

Пермского края

Министерство
по управлению

имуществом
и земельным
отношениям

Пермского края

5
Обеспечение увеличения доходов
бюджета Пермского края

Обеспечение оптимизации состава
имущества, находящегося
в государственной собственности
Пермского края

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Пермского края

2.1

2.2

2.3

2.4

Оптимизация расходов на содержание
исполнительных органов государственной
власти Пермского края, Аппарата Правительства
Пермского края, Администрации губернатора
Пермского края и Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в Пермском крае

Оптимизация бюджетной сети

Оптимизация расходов на оплату труда
работников государственных учреждений
Пермского края

Инвентаризация расходных обязательств
Пермского края с целью возможной отмены
(приостановления) неэффективных расходов

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Администрация
губернатора

Пермского края;
Аппарат

Правительства
Пермского края

Исполнительные
органы

государстве иной
власти Пермского края

Исполнительные
органы

государственной
власти Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

1
2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2
Инвентаризация социальных выплат и льгот,
установленных нормативными правовыми
актами Пермского края, и их пересмотр
на основе принципов адресности и нуждаемости

Инвентаризация расходных обязательств
капитального характера Пермского края

Повышение эффективности планирования
государственного задания

Определение нормативных затрат на оказание
государственных услуг, а также нормативных
затрат на содержание государственного
имущества

Повышение эффективности государственных
закупок

3
Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

2015 год

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

4
Департамент

социальной политики
Аппарата

Правительства
Пермского края

Министерство
строительства

и жилищно-
коммунального

хозяйства Пермского
края; Министерство

транспорта
Пермского края

Испо л н ител ьн ые
органы

государстве нно й
власти Пермского края

Министерство
финансов Пермского

края; государственные
органы Пермского

края, осуществляющие
функции и полномочия

учредителя

Министерство
по регулированию

контрактной системы
в сфере закупок
Пермского края;

Министерство
финансов

Пермского края

5
Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

Обеспечение сбалансированности
бюджета Пермского края

1
2.10

2.11

2.12

2.13

2
Сокращение объемов просроченной
кредиторской задолженности

Обеспечение отсутствия просроченной
кредиторской задолженности бюджета
Пермского края по выплате заработной платы
и пособий по социальной помощи населению

Формирование резервов предстоящих расходов
на плановый период (условно утверждаемые
расходы) в целях снижения рисков отмены
(сокращения) расходных обязательств бюджета
при ухудшении сценариев развития экономики
Пермского края

Проведение мониторинга и оценки качества
финансового менеджмента исполнительных
органов государственной власти Пермского
края, Аппарата Правительства Пермского края
и Администрации губернатора Пермского края

3
Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

Ежегодно в течение
периода реализации
Плана мероприятий

По итогам
полугодия,года

в течение периода
реализации Плана

мероприятий

4
Исполнительные

органы
государственной

власти Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

5
Обеспечение снижения объемов
просроченной кредиторской
задолже н ности

Отсутствие просроченной кредиторской
задолженности по выплате заработной
платы и пособий по социальной помощи
населению

Повышение устойчивости и обеспечение
сбалансированности бюджета Пермского
края

Улучшение качества финансового
менеджмента исполнительных органов
государственной власти

3. Мероприятия по сокращению государственного долга Пермского края

3.1

3.2

Наличие в бюджете Пермского края средств
для обеспечения полного и своевременного
исполнения обязательств Пермского края

Направление средств дорожного фонда
Пермского края на обслуживание и погашение
бюджетного кредита, предоставленного
для строительства, реконструкции, капитального
ремонта и содержания автомобильных дорог
общего пользования (за исключением
автомобильных дорог федерального значения)

В сроки,
установленные
соглашениями

В сроки,
установленные
соглашениями

Министерство
финансов

Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

Обеспечение полного и своевременного
исполнения долговых обязательств
Пермского края

Обеспечение полного и своевременного
исполнения долговых обязательств
Пермского края по бюджетному кредиту,
представленному для строительства,
реконструкции, капитального ремонта
и содержания автомобильных дорог
общего пользования (за исключением
автомобильных дорог федерального
значения)

1
3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

2
Мониторинг исполнения обязательств
принципалами по предоставленным
государственным гарантиям Пермского края
(Пермской области)

Соблюдение при формировании проекта
бюджета Пермского края на очередной
финансовый год и на плановый период
ограничений, установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации к размеру
дефицита бюджета Пермского края, объему
государственных заимствований,
государственного долга и расходам
на обслуживание государственного долга

Проведение конкурсных процедур в случае
привлечения кредитов кредитных организаций

Предоставление государственных гарантий
органам местного самоуправления Пермского
края при условии наличия права регрессного
требования и соблюдения требований,
установленных Законом Пермского края
от 28 февраля 2008 г. № 201-ПК
«О предоставлении государственных гарантий
Пермского края» (далее - Закон)

Обеспечение оптимальной структуры долговых
обязательств и минимизация стоимости
государственных заимствований посредством
использования различных видов заимствований

3
В сроки,

установленные
договорами

Ежегодно
в течение периода
реализации Плана

мероприятий

В сроки,
установленные
федеральным

закон од ательством

По мере
поступления

заявок, в сроки,
установленные

Законом

Ежемесячно
в течение периода
реализации Плана

мероприятий

4
Министерство

финансов
Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

Министерство
финансов

Пермского края

5
Обеспечение исполнения долговых
обязательств Пермского края за счет
средств принципалов

Соблюдение ограничений,
установленных Бюджетным кодексом
Российской Федерации

Привлечение кредитов кредитных
организаций для финансирования
дефицита бюджета Пермского края,
снижения расходов на обслуживание
государственного долга Пермского края

Обеспечение исполнения долговых
обязательств Пермского края за счет
средств принципалов

Обеспечение оптимальной структуры
долговых обязательств и минимизация
стоимости государственных
заимствований посредством
использования различных видов
заимствований